



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS AL 31 MARZO DE 2019 Y AL 31 MARZO DE 2020**



CUENTA CONTABLE	2,020	2,019	VARIACION	VAR. RELATIVA
<b>INGRESOS</b>	<b>9,228,842,482</b>	<b>11,135,164,590</b>	<b>-1,906,322,108</b>	<b>-17.12%</b>
VENTA DE SERVICIOS	8,251,851,270	8,508,557,175	-256,705,905	-3.02%
SERVICIO ENERGIA	7,948,871,191	8,508,557,175	-559,685,984	-6.58%
DISTRIBUCION	7,948,871,191	8,508,557,175	-559,685,984	-6.58%
OTROS SERVICIOS	302,980,079	0	302,980,079	0.00%
SERVICIOS POR ADMINISTRACION DE CONTRATOS	302,980,079	0	302,980,079	0.00%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	1,620,000,000	-1,620,000,000	-100.00%
SUBVENCIONES	0	1,620,000,000	-1,620,000,000	-100.00%
SUB. POR RECURSOS TRANSF. POR EL GOBIERNO	0	1,620,000,000	-1,620,000,000	-100.00%
OTROS INGRESOS	976,991,212	1,006,607,415	-29,616,203	-2.94%
FINANCIEROS	487,620,403	576,070,495	-88,450,093	-15.35%
INTER SOBRE DEPOSITOS EN INST FINAN	0	241,924,330	-241,924,330	-100.00%
REND. EFECTIVO EN INV. ADMON LIQ. A COSTO AMOR	157,656,614	0	-157,656,614	0.00%
RENDIMIENTO EFECTIVO DE CUENTAS XC ELIMINADA	0	72,927,290	-72,927,290	-100.00%
REDIMIENOS EFECTIVO PRESTAMOS POR COBRAR	83,980,419	0	83,980,419	0.00%
INTERES DE MORA	140,010,919	58,016,104	81,994,815	141.33%
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	105,972,451	203,202,772	-97,230,321	-47.85%
INGRESOS DIVERSOS	489,370,810	430,536,919	58,833,890	13.67%
ARRENDAMIENTO OPERATIVO	334,756,704	376,500,684	-41,743,980	-11.09%
RECUPERACIONES	149,502,853	12,523,115	136,979,738	1093.82%
APROVECHAMIENTOS	1,563	13,312,920	-13,311,358	-99.99%
OTROS INGRESOS DIVERSOS	5,109,690	28,200,200	-23,090,510	-81.88%
<b>GASTOS</b>	<b>2,576,944,467</b>	<b>5,183,552,017</b>	<b>-2,606,607,549</b>	<b>-50.29%</b>
ADMINISTRACION Y OPERACIÓN	1,500,510,480	1,880,767,706	-380,257,226	-20.22%
SUELDOS Y SALARIOS	710,079,799	685,348,239	24,731,561	3.61%
SUELDOS	671,590,246	650,116,710	21,473,536	3.30%
HORAS EXTRAS Y FESTIVOS	0	7,441,037	-7,441,037	-100.00%
BONIFICACIONES	25,286,237	15,733,098	9,553,140	60.72%
AUXILIO DE TRANSPORTE	8,194,035	7,442,355	751,680	10.10%
SUBSIDIO DE ALIMENTACION	5,009,281	4,615,039	394,242	8.54%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	172,800,324	178,079,645	-5,279,321	-2.96%
APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR	27,507,500	28,402,500	-895,000	-3.15%
COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	56,810,884	57,776,405	-965,521	-1.67%



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS AL 31 MARZO DE 2019 Y AL 31 MARZO DE 2020**



CUENTA CONTABLE	2,020	2,019	VARIACION	VAR. RELATIVA
COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALES	6,306,600	7,427,800	-1,121,200	-15.09%
COTIZAC A ENT, ADMINIS DEL REGIM PRIMA MEDIA	37,553,918	46,069,518	-8,515,600	-18.48%
COTIZAC A ENTID ADM DEL REGIM INDIVIDUAL	44,621,422	38,403,422	6,218,000	16.19%
APORTES SOBRE LA NOMINA	34,802,400	36,031,900	-1,229,500	-3.41%
APORTES AL ICBF	20,633,200	21,305,000	-671,800	-3.15%
APORTES AL SENA	14,169,200	14,726,900	-557,700	-3.79%
PRESTACIONES SOCIALES	212,040,033	125,819,146	86,220,887	68.53%
VACACIONES	26,923,308	0	26,923,308	0.00%
CESANTIAS	67,024,300	43,205,537	23,818,763	55.13%
INTERESES A LAS CESANTIAS	1,917,611	855,407	1,062,204	124.18%
PRIMA DE VACACIONES	31,020,656	21,602,917	9,417,739	43.59%
PRIMA DE NAVIDAD	60,463,354	39,559,658	20,903,696	52.84%
PRIMA DE SERVICIOS	24,690,804	20,595,627	4,095,177	19.88%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	8,891,848	294,330,492	-285,438,644	-96.98%
REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS	5,000,000	39,816,667	-34,816,667	-87.44%
HONORARIOS-ELIMINADA	0	185,416,000	-185,416,000	-100.00%
CAPACITACION, BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS	3,820,000	64,798,907	-60,978,907	-94.10%
DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES	71,848	4,298,918	-4,227,070	-98.33%
GENERALES	327,248,568	531,710,163	-204,461,596	-38.45%
PROYECTOS	59,247,125	0	59,247,125	0.00%
ESTUDIOS Y PROYECTOS	0	20,367,900	-20,367,900	-100.00%
VIGILANCIA Y SEGURIDAD	39,097,535	0	39,097,535	0.00%
MATERIALES Y SUMINISTROS	8,026,302	18,864,675	-10,838,373	-57.45%
MANTENIMIENTO	24,134,211	2,099,090	22,035,121	1049.75%
REPARACIONES	40,625	28,509,771	-28,469,146	-99.86%
SERVICIOS PUBLICOS	38,115,419	23,523,564	14,591,855	62.03%
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	4,082,259	3,665,663	416,596	11.36%
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	5,677,490	0	5,677,490	0.00%
IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILI.	16,833,200	0	16,833,200	0.00%
FOTOCOPIAS	0	395,600	-395,600	-100.00%
COMUNICACIONES Y TRANSPORTE	0	559,600	-559,600	-100.00%
SEGUROS GENERALES	29,065,475	78,670,689	-49,605,214	-63.05%
SEGURIDAD INDUSTRIAL	400,908	0	400,908	0.00%
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	1,271,369	1,855,846	-584,477	-31.49%



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS AL 31 MARZO DE 2019 Y AL 31 MARZO DE 2020**



CUENTA CONTABLE	2,020	2,019	VARIACION	VAR. RELATIVA
PROCESAMIENTO DE INFORMACION	0	300,000,000	-300,000,000	-100.00%
ORGANIZACION DE EVENTOS	2,022,809	0	2,022,809	0.00%
ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA Y CAFETERIA	5,190,092	19,951,530	-14,761,438	-73.99%
COSTAS PROCESALES	0	1,116,424	-1,116,424	-100.00%
HONORARIOS	67,100,000	0	67,100,000	0.00%
SERVICIOS	16,760,000	16,892,550	-132,550	-0.78%
OTROS GASTOS GENERALES	10,183,749	15,237,262	-5,053,513	-33.17%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	34,647,509	29,448,121	5,199,388	17.66%
CUOTA DE FISCALIZACION Y AUDITAJE	34,277,607	29,360,921	4,916,686	16.75%
TASAS	121,124	0	121,124	0.00%
GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS	248,778	87,200	161,578	185.30%
DE VENTAS	739,894,886	2,985,024,247	-2,245,129,361	-75.21%
SUELDOS Y SALARIOS	78,652,444	75,334,473	3,317,971	4.40%
SUELDOS	64,826,662	66,971,328	-2,144,666	-3.20%
HORAS EXTRAS Y FESTIVOS	835,471	0	835,471	0.00%
BONIFICACIONES	4,040,783	0	4,040,783	0.00%
AUXILIO DE TRANSPORTE	5,554,116	5,162,102	392,014	7.59%
SUBSIDIO DE ALIMENTACION	3,395,412	3,201,043	194,369	6.07%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	54,668,409	52,102,617	2,565,792	4.92%
OTRAS CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	54,668,409	52,102,617	2,565,792	4.92%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	20,088,125	22,965,616	-2,877,491	-12.53%
APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR	3,462,800	3,636,600	-173,800	-4.78%
COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	7,175,515	8,664,943	-1,489,428	-17.19%
COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALES	1,448,400	1,358,700	89,700	6.60%
COTIZAC A ENT, ADMINIS DEL REGIM PRIMA MEDIA	3,194,818	4,659,712	-1,464,894	-31.44%
COTIZAC A ENTID ADM DEL REGIM INDIVIDUAL	4,806,592	4,645,661	160,931	3.46%
APORTES SOBRE LA NOMINA	3,921,100	4,025,700	-104,600	-2.60%
APORTES AL ICBF	2,598,300	2,728,300	-130,000	-4.76%
APORTES AL SENA	1,322,800	1,297,400	25,400	1.96%
PRESTACIONES SOCIALES	29,514,148	0	29,514,148	0.00%
VACACIONES	3,321,081	0	3,321,081	0.00%
CESANTIAS	8,986,562	0	8,986,562	0.00%
INTERESES A LAS CESANTIAS	269,597	0	269,597	0.00%
PRIMA DE VACACIONES	4,666,456	0	4,666,456	0.00%



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS AL 31 MARZO DE 2019 Y AL 31 MARZO DE 2020**



CUENTA CONTABLE	2,020	2,019	VARIACION	VAR. RELATIVA
PRIMA DE NAVIDAD	8,430,745	0	8,430,745	0.00%
PRIMA DE SERVICIOS GENERALES	3,839,707	0	3,839,707	0.00%
OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA	549,726,168	2,790,029,228	-2,240,303,060	-80.30%
VIGILANCIA Y SEGURIDAD	0	45,000	-45,000	-100.00%
MANTENIMIENTO	197,857,864	0	197,857,864	0.00%
SERVICIOS PUBLICOS	77,479,093	2,536,010,034	-2,458,530,941	-96.94%
ARRENDAMIENTOS	178,039,265	135,340,483	42,698,782	31.55%
SEGUROS GENERALES	32,385,570	21,590,380	10,795,190	50.00%
ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA CAFETERIA	57,190,383	34,538,819	22,651,564	65.58%
HONORARIOS	2,941,599	0	2,941,599	0.00%
OTROS GASTOS GENERALES	0	59,304,405	-59,304,405	-100.00%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	3,832,395	3,200,107	632,288	19.76%
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS	3,324,491	40,566,613	-37,242,122	-91.80%
CAPACITACION, BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS	0	1,460,000	-1,460,000	-100.00%
DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES	0	5,596,098	-5,596,098	-100.00%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTI DETERIODO DE ACTIVOS INTANGIBLES	3,324,491	33,510,515	-30,186,024	-90.08%
LICENCIAS	328,273,358	230,508,661	97,764,697	42.41%
SOFTWARE	15,629,036	0	15,629,036	0.00%
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	7,583,403	0	7,583,403	0.00%
EDIFICACIONES	8,045,633	0	8,045,633	0.00%
REDES; LINEAS Y CABLES	274,686,191	224,915,149	49,771,043	22.13%
MAQUINARIA Y EQUIPO	226,675,996	191,315,997	35,359,998	18.48%
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	6,568,408	0	6,568,408	0.00%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	8,983,630	8,407,416	576,213	6.85%
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION	188,181	0	188,181	0.00%
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	5,230,474	2,496,073	2,734,401	109.55%
EQUIPO DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERI	22,890,793	13,052,155	9,838,637	75.38%
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES	4,087,210	9,587,210	-5,500,000	-57.37%
LICENCIAS	61,500	56,297	5,203	9.24%
SOFTWARE	37,958,131	5,593,513	32,364,618	578.61%
OTROS GASTOS	11,386,406	2,048,288	9,338,118	455.90%
COMISIONES	26,571,725	3,545,225	23,026,500	649.51%
COMISIONES SERVICIOS FINANCIEROS	8,265,744	87,251,402	-78,985,659	-90.53%
	6,848,958	0	6,848,958	0.00%
	6,848,958	0	6,848,958	0.00%



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS AL 31 MARZO DE 2019 Y AL 31 MARZO DE 2020**



CUENTA CONTABLE	2,020	2,019	VARIACION	VAR. RELATIVA
FINANCIEROS	1,416,071	1,682,574	-266,504	-15.84%
OTROS GASTOS FINANCIEROS	1,416,071	1,682,574	-266,504	-15.84%
OTROS GASTOS DIVERSOS	715	85,568,828	-85,568,113	-100.00%
SENTENCIAS	0	85,568,828	-85,568,828	-100.00%
OTROS GASTOS DIVERSOS	715	0	715	0.00%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACION	4,250,992,050	3,170,701,097	1,080,290,953	34.07%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	4,250,992,050	3,170,701,097	1,080,290,953	34.07%
ENERGIA	4,250,992,050	3,170,701,097	1,080,290,953	34.07%
ENERGIA	4,250,992,050	3,170,701,097	1,080,290,953	34.07%
<b>RESULTADO EJERCICIO</b>	<b>2,400,905,965</b>	<b>2,780,911,476</b>		

**PAOLA ANDREA ALVAREZ GONZALEZ**  
**GERENCIA GENERAL**

**SARA MILENA ECHANDIA ALVAREZ**  
**DIRECCION FINANCIERA**

**NANCY VELOZA GUEZMAN**  
**PROFESIONAL ESPECIALIZADO**  
**TP 30.414-T**

**JAIME CIFUENTES CUBILLOS**  
**REVISOR FISCAL**

Calle 60 con Cra. 5ª Edificio CAMI Norte Barrio La Floresta, Ibagué - Tolima  
 Teléfono: (8) 2746888 - (8) 2786888 - (8) 2747444 Fax: (8) 2746410  
 E-mail: [correspondencia@infibague.gov.co](mailto:correspondencia@infibague.gov.co)  
 Página Web: [www.infibague.gov.co](http://www.infibague.gov.co)

